Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Decreto Nº 2332 de 20 de junho de 2012

O  Prefeito  Municipal  de  Lagoa  Santa-MG, no  uso de  suas atribuições legais e em confor
midade com a Lei 4.320/64 e Lei Municipal nº 3.240 de 28 de dezembro de 2011   que   trata
da LOA

DECRETA

Art. 1º - Fica  aberto  crédito  adicional  suplementar  no valor  de R$ 1.594.315,00 (Um milhão, quinhentos e noventa e
quatro mil, trezentos e quinze reais) destinado   ao reforço orçamentário das seguintes dotações:

Orgão: 2 PODER EXECUTIVO Ficha: 399
Unidade: 8 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SubUnidade: 1 ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO EM GERAL
Função: 8 ASSISTÊNCIA SOCIAL
SubFunção: 243 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
Programa: 5 MODERNIZAÇÃO E SUPORTE ADMINISTRATIVO
Proj. Ativ.: 2066 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR
Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES
Grupo: 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS
Elemento: 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - SERV. MUNICIPAIS Valor:
Desdobramento: 0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 10.000,00
Fonte Recurso: 100 Recursos Ordinários

Orgão: 2 PODER EXECUTIVO Ficha: 450
Unidade: 8 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SubUnidade: 3 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Função: 8 ASSISTÊNCIA SOCIAL
SubFunção: 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
Programa: 23 PROTEÇÃO BÁSICA
Proj. Ativ.: 2133 MANUTENÇÃO DE PROGRAMA DE ATENÇÃO INTEGRAL À FAMÍLIA (CRAS II/PAIF)
Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES
Grupo: 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS
Elemento: 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - SERV. MUNICIPAIS Valor:
Desdobramento: 0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 20.000,00
Fonte Recurso: 129 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social (FNAS)

Orgão: 2 PODER EXECUTIVO Ficha: 463
Unidade: 8 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SubUnidade: 3 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Função: 8 ASSISTÊNCIA SOCIAL
SubFunção: 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
Programa: 24 PROTEÇÃO ESPECIAL
Proj. Ativ.: 2134 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CREAS
Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES
Grupo: 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS
Elemento: 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - SERV. MUNICIPAIS Valor:
Desdobramento: 0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 20.000,00
Fonte Recurso: 129 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social (FNAS)

Orgão: 2 PODER EXECUTIVO Ficha: 161
Unidade: 5 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SubUnidade: 2 DIVISÃO DE ENSINO
Função: 12 EDUCAÇÃO
SubFunção: 361 ENSINO FUNDAMENTAL
Programa: 14 EDUCAÇÃO BÁSICA
Proj. Ativ.: 2024 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES

Grupo: 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS
Elemento: 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - SERV. MUNICIPAIS Valor:
Desdobramento: 0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 650.000,00
Fonte Recurso: 101 Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação

Orgão: 2 PODER EXECUTIVO Ficha: 178
Unidade: 5 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SubUnidade: 2 DIVISÃO DE ENSINO
Função: 12 EDUCAÇÃO
SubFunção: 365 ENSINO INFANTIL
Programa: 14 EDUCAÇÃO BÁSICA
Proj. Ativ.: 2025 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL
Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES
Grupo: 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS
Elemento: 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - SERV. MUNICIPAIS Valor:
Desdobramento: 0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 400.000,00
Fonte Recurso: 101 Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação

Orgão: 2 PODER EXECUTIVO Ficha: 187
Unidade: 5 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SubUnidade: 2 DIVISÃO DE ENSINO
Função: 12 EDUCAÇÃO
SubFunção: 366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
Programa: 14 EDUCAÇÃO BÁSICA
Proj. Ativ.: 2026 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES
Grupo: 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS
Elemento: 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - SERV. MUNICIPAIS Valor:
Desdobramento: 0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 50.000,00
Fonte Recurso: 101 Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação

Orgão: 2 PODER EXECUTIVO Ficha: 267
Unidade: 7 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
SubUnidade: 1 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Função: 10 SAÚDE
SubFunção: 301 ATENÇÃO BÁSICA
Programa: 15 ATENÇÃO BÁSICA
Proj. Ativ.: 2110 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA
Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES
Grupo: 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS
Elemento: 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - SERV. MUNICIPAIS Valor:
Desdobramento: 0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 180.000,00
Fonte Recurso: 102 Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

Orgão: 2 PODER EXECUTIVO Ficha: 286
Unidade: 7 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
SubUnidade: 1 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Função: 10 SAÚDE
SubFunção: 301 ATENÇÃO BÁSICA
Programa: 15 ATENÇÃO BÁSICA
Proj. Ativ.: 2135 NÚCLEO DE APOIO AO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - NASF
Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES
Grupo: 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS
Elemento: 4 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO Valor:
Desdobramento: 0 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 36.000,00
Fonte Recurso: 102 Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde
Orgão: 2 PODER EXECUTIVO Ficha: 292
Unidade: 7 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

SubUnidade: 1 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Função: 10 SAÚDE
SubFunção: 301 ATENÇÃO BÁSICA
Programa: 15 ATENÇÃO BÁSICA
Proj. Ativ.: 2136 MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS DE APOIO A ATENÇÃO A SAÚDE
Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES
Grupo: 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS
Elemento: 4 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO Valor:
Desdobramento: 0 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 37.615,00
Fonte Recurso: 148 Transferências de Recursos do SUS para Atenção Básica

Orgão: 2 PODER EXECUTIVO Ficha: 293
Unidade: 7 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
SubUnidade: 1 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Função: 10 SAÚDE
SubFunção: 301 ATENÇÃO BÁSICA
Programa: 15 ATENÇÃO BÁSICA
Proj. Ativ.: 2136 MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS DE APOIO A ATENÇÃO A SAÚDE
Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES
Grupo: 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS
Elemento: 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - SERV. MUNICIPAIS Valor:
Desdobramento: 0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 4.700,00
Fonte Recurso: 148 Transferências de Recursos do SUS para Atenção Básica

Orgão: 2 PODER EXECUTIVO Ficha: 310
Unidade: 7 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
SubUnidade: 1 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Função: 10 SAÚDE
SubFunção: 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
Programa: 16 MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
Proj. Ativ.: 2118 MANUTENÇÃO SAÚDE MENTAL
Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES
Grupo: 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS
Elemento: 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - SERV. MUNICIPAIS Valor:
Desdobramento: 0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 80.000,00
Fonte Recurso: 102 Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

Orgão: 2 PODER EXECUTIVO Ficha: 368
Unidade: 7 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
SubUnidade: 1 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Função: 10 SAÚDE
SubFunção: 305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
Programa: 17 VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Proj. Ativ.: 2123 VIGILÂNCIA SANITÁRIA EM SAÚDE
Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES
Grupo: 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS
Elemento: 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - SERV. MUNICIPAIS Valor:
Desdobramento: 0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 21.000,00
Fonte Recurso: 102 Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

Orgão: 2 PODER EXECUTIVO Ficha: 374
Unidade: 7 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
SubUnidade: 1 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Função: 10 SAÚDE
SubFunção: 305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
Programa: 17 VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Proj. Ativ.: 2124 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL EM SAÚDE
Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES
Grupo: 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS
Elemento: 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - SERV. MUNICIPAIS Valor:
Desdobramento: 0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 60.000,00
Fonte Recurso: 102 Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

Orgão: 2 PODER EXECUTIVO Ficha: 379
Unidade: 7 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
SubUnidade: 1 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Função: 10 SAÚDE
SubFunção: 305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
Programa: 17 VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Proj. Ativ.: 2140 AÇÕES DE PREVENÇÃO E COMBATE A DOENÇAS ENDEMICAS
Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES
Grupo: 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS
Elemento: 4 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO Valor:
Desdobramento: 0 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 25.000,00
Fonte Recurso: 102 Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

Art. 2º - Os recursos destinados  a a tender  as  despesas  decorrentes  do presente crédito, serão aquelas originadas
pela anulação parcial ou total das seguintes dotações:

Orgão: 2 PODER EXECUTIVO Ficha: 108
Unidade: 4 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
SubUnidade: 1 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E SUAS DIVISÕES
Função: 4 ADMINISTRAÇÃO
SubFunção: 129 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS
Programa: 10 GESTÃO E MODERNIZAÇÃO FINANCEIRA, CONTÁBIL, FISCAL E TRIBUTÁRIA
SubPrograma:
Proj. Ativ.: 2019 MODERNIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA
Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES
Grupo: 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS
Elemento: 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL Valor:
Desdobramento: 0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 50.000,00
Fonte Recurso: 100 Recursos Ordinários

Orgão: 2 PODER EXECUTIVO Ficha: 198
Unidade: 5 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SubUnidade: 3 FUNDEB - FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO EDUCAÇÃO
Função: 12 BÁSICAEDUCAÇÃO
SubFunção: 361 ENSINO FUNDAMENTAL
Programa: 14 EDUCAÇÃO BÁSICA
SubPrograma:
Proj. Ativ.: 2029 FUNDEB - ENSINO FUNDAMENTAL - 40%
Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES
Grupo: 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS
Elemento: 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL Valor:
Desdobramento: 0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 650.000,00
Fonte Recurso: 119 Transferências do FUNDEB p/ Aplicação em Outras Despesas da Ed. Básica

Orgão: 2 PODER EXECUTIVO Ficha: 205
Unidade: 5 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SubUnidade: 3 FUNDEB - FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO EDUCAÇÃO
Função: 12 BÁSICAEDUCAÇÃO
SubFunção: 365 ENSINO INFANTIL
Programa: 14 EDUCAÇÃO BÁSICA
SubPrograma:
Proj. Ativ.: 2030 FUNDEB - EDUCAÇÃO INFANTIL - 40%
Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES
Grupo: 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS

Elemento: 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL Valor:
Desdobramento: 0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 400.000,00
Fonte Recurso: 119 Transferências do FUNDEB p/ Aplicação em Outras Despesas da Ed. Básica

Orgão: 2 PODER EXECUTIVO Ficha: 215
Unidade: 5 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SubUnidade: 3 FUNDEB - FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO EDUCAÇÃO
Função: 12 BÁSICAEDUCAÇÃO
SubFunção: 366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
Programa: 14 EDUCAÇÃO BÁSICA
SubPrograma:
Proj. Ativ.: 2132 FUNDEB - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - 60%
Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES
Grupo: 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS
Elemento: 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL Valor:
Desdobramento: 0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 50.000,00
Fonte Recurso: 118 Transferências do FUNDEB p/ Aplicação Rem. Profissionais Mag. Em Efetivo Exercicio

Orgão: 2 PODER EXECUTIVO Ficha: 266
Unidade: 7 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
SubUnidade: 1 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Função: 10 SAÚDE
SubFunção: 301 ATENÇÃO BÁSICA
Programa: 15 ATENÇÃO BÁSICA
SubPrograma:
Proj. Ativ.: 2110 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA
Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES
Grupo: 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS
Elemento: 4 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO Valor:
Desdobramento: 0 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 200.000,00
Fonte Recurso: 102 Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

Orgão: 2 PODER EXECUTIVO Ficha: 273
Unidade: 7 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
SubUnidade: 1 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Função: 10 SAÚDE
SubFunção: 301 ATENÇÃO BÁSICA
Programa: 15 ATENÇÃO BÁSICA
SubPrograma:
Proj. Ativ.: 2111 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA ODONTOLÓGICA
Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES
Grupo: 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS
Elemento: 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL Valor:
Desdobramento: 0 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 36.000,00
Fonte Recurso: 102 Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

Orgão: 2 PODER EXECUTIVO Ficha: 278
Unidade: 7 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
SubUnidade: 1 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Função: 10 SAÚDE
SubFunção: 301 ATENÇÃO BÁSICA
Programa: 15 ATENÇÃO BÁSICA
SubPrograma:
Proj. Ativ.: 2113 MANUTENÇÃO DO SETOR DE IMUNIZAÇÃO
Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES
Grupo: 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS
Elemento: 4 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO Valor:
Desdobramento: 0 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 20.000,00
Fonte Recurso: 102 Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

Orgão: 2 PODER EXECUTIVO Ficha: 309
Unidade: 7 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
SubUnidade: 1 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Função: 10 SAÚDE
SubFunção: 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
Programa: 16 MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
SubPrograma:
Proj. Ativ.: 2118 MANUTENÇÃO SAÚDE MENTAL
Categoria: 3 DESPESAS CORRENTES
Grupo: 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
Modalidade: 90 APLICAÇÕES DIRETAS
Elemento: 4 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO Valor:
Desdobramento: 0 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 188.315,00
Fonte Recurso: 102 Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde

Artigo. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Lagoa Santa, 20 de Junho de 2012

Rogério Cesar de Matos Avelar
Prefeito Municipal